АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025                                                                                                                               №17

г. Горняк

О накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской

обороны запасов материально-

технических, продовольственных,

медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

решения задач по гражданской обороне на территории Локтевского района,

постановляю:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств Администрацией

Локтевского района Алтайского края (приложение 1).

2. Утвердить Номенклатуру и объёмы создаваемых в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств Администрации

Локтевского района Алтайского края (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории Локтевского района Алтайского края и отнесённым к категориям

по гражданской обороне, независимо от форм собственности:

3.1. создать в целях гражданской обороны на подведомственных

объектах запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств;

3.2. представлять информацию о накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в отдел по

делам ГО и ЧС Администрации Локтевского района Алтайского края два

раза в год до 1 июня и 1 декабря.

4. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Локтевского района

(Танага И.А.) о состоянии запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях

гражданской обороны в Локтевском районе информировать краевое казенное

учреждение «Управление Алтайского края по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» и Главное управление

МЧС России по Алтайскому краю в сроки, установленные регламентом

предоставления донесений.

5. Постановление Администрации Локтевского района от

07.07.2014 № 545 «Об утверждении Положения о накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» признать

утратившим силу.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Локтевский район Алтайского края.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                                               Г.П. Глазунова

Подготовил :___________ И.А. Танага

Согласовано: __________ Н.П. Криволапова

__________ Н.С. Петрова

__________ Юридический отдел

                   Приложение 1

к постановлению Администрации района

           от 20.01.2025 № 17

Положение

о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств Администрацией Локтевского района Алтайского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с

Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», указом Президента Российской

Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной

политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период

до 2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от

27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных

образованиях и организациях», «Методическими рекомендациями по

определению номенклатуры и объёмов создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, органами местного самоуправления и

организациями», утверждёнными МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, и

определяет порядок накопления, хранения и использования в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются -

запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера, аварийно-спасательных формирований,

спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы включают в себя материально-технические,

продовольственные, медицинские и иные средства.

4. Номенклатура и объёмы запасов определяются Администрацией

Локтевского района Алтайского края с учётом методических рекомендаций,

разрабатываемых МЧС Российской Федерации исходя из возможного

характера военных конфликтов на территории Локтевского района, величины

возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,

экономических, физико-географических и иных особенностей Локтевского

района, условий размещения организаций, а также норм минимально

необходимой достаточности запасов при возникновении военных

конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении

номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности

обеспечения их действий в соответствии с Планом гражданской обороны

Локтевского района.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в

объёмах, определяемых Администрацией Локтевского района, и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

6. Создание, хранение и восполнение запаса осуществляется за счет

средств бюджета Администрации Локтевского района Алтайского края, а

также за счет внебюджетных источников.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения

материальных ресурсов запаса, определяется с учетом возможного изменения

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с

формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.

8. Бюджетная заявка для создания запаса на планируемый год

представляется в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрации Локтевского района Алтайского края до конца июня

текущего года.

9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению

запаса возлагаются на Управление по экономическому развитию и

имущественным отношениям и отдел по делам ГО и ЧС Администрации

Локтевского района.

10. Управление по экономическому развитию и имущественным

отношениям (Криволапова Н.П.):

10.1. представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки

материальных ресурсов в запас;

10.2. определяет размеры расходов по хранению и содержанию

материальных ресурсов запаса;

10.3. определяет места хранения материальных ресурсов запаса,

отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие

возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

10.4. заключает в объеме выделенных ассигнований договоры

(контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на

ответственное хранение и содержание запаса;

10.5. организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся в запасе;

10.6. обеспечивает поддержание запаса в постоянной готовности к

использованию;

10.7. осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;

10.8. подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки,

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и

выдачи материальных ресурсов запаса.

11. Отдел по делам ГО и ЧС (Танага И.А.):

11.1. разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам

материальных ресурсов запаса;

11.2. организует доставку материальных ресурсов запаса в районы

чрезвычайных ситуаций.

12. Общее руководство по созданию, хранению, использованию

запаса возлагается на первого заместителя главы Администрации района по

промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, строительству,

транспорту и связи.

13. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения,

использования и восполнения запаса осуществляет Главное управление МЧС

России по Алтайскому краю.

14. Материальные ресурсы, входящие в состав запаса, независимо от

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи

средства они созданы (приобретены).

15. Приобретение материальных ресурсов в запас осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

Допускается заключение договоров (муниципальных контрактов) на

экстренную поставку материальных ресурсов в соответствии с действующим

законодательством.

16. Хранение материальных ресурсов запаса организуется как на

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так

и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-

сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от

формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и

откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

17. Управление по экономическому развитию и имущественным

отношениям в случае заключения договоров, предусмотренных пунктом 15

настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и

условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их

своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной

основе ответственное хранение запаса, производится за счёт средств

Администрации Локтевского района Алтайского края.

18. Выпуск материальных ресурсов из запаса осуществляется по

решению Главы района (или лица, его замещающего) и оформляется

письменным распоряжением.

19. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав запаса,

осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

20. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Локтевского

района Алтайского края может использовать находящиеся на территории

объектовые запасы материальных ресурсов по согласованию с

организациями, их создавшими.

                   Приложение 2

к постановлению Администрации района

              от 20.01.2025 № 17

Номенклатура и объемы

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств

Администрации Локтевского района Алтайского края

Наименование материального ресурса
Единица

измерения
Количество

1. Материально-технические средства

Насос электрический дренажный погружной шт. 1

Насос электрический дренажный шт. 1

Электрогенератор бензиновый шт. 1

Лодка резиновая шт. 1

2. Продовольственные средства

В случае необходимости поставки продовольствия осуществляются на

основании договора поставки, а приготовление готовой пищи организуется в

пунктах приготовления пищи, закреплённых за пунктами временного

размещения населения

3. Медицинские средства

Марля медицинская м. 10

Маска медицинская шт. 50

4. Иные средства

Кровати раскладные шт. 76

Одеяла шт. 23

Спальные мешки шт. 15

Матрасы шт. 23

Подушки шт. 23

Постельные принадлежности (простыни,

наволочки)
компл. 23

Полотенца (вафельное полотно) м. 25

Верхонки утепленные пар 10

Тарелка шт. 50

Вилка шт. 50

Ложка шт. 50

Кружка шт. 50

Рукомойники шт. 1

Свечи шт. 20

Лопата совковая шт. 2

Лопата штыковая шт. 2

Черенок для лопаты шт. 4

Молоток-гвоздодер шт. 1

Отвертка шт. 2

Плоскогубцы шт. 1

Гвозди 90 мм. кг. 1

Гвозди 100 мм. кг. 1